
Consorzio di Bonifica d’Ogliastra 

 Area Amministrativa 

Determina n. 53 del 07.11.2019 

 

OGGETTO: Elezione consiglio dei Delegati: proclamazione dei risultati ai sensi dell'art. 23 del 

vigente Statuto Consortile. 

IL DIRIGENTE AMMINISTRATIVO 

VISTO l’art. 24 dello Statuto consorziale il quale dispone che il Consorzio “informa la sua attività ed 

organizzazione al principio della distinzione tra i compiti di indirizzo e di controllo spettanti agli Organi 

elettivi e i compiti di gestione spettanti ai Dirigenti”; 

VISTO l’art. 27 del vigente Statuto; 

VISTA la L.R. n.6/2008 e s.m.i.; 

VISTO il decreto dell’Assessore dell’Agricoltura e RAP n° 173/1 del 4 febbraio 2015, relativo 

all’insediamento del Consiglio dei Delegati; 

VISTA la Deliberazione del Consiglio dei Delegati n° 9 in data 25.07.2019 con la quale è stata 

convocata l’Assemblea dei Consorziati per il rinnovo del Consiglio; 

VISTO il c. 5 dell’art. 17 dello statuto il quale prevede che le operazioni elettorali si svolgono sotto 

la responsabilità del Direttore Generale; 

PRESO ATTO della vacanza in organico della figura del Direttore Generale; 

VISTO l’art. 26 dello Statuto il quale al comma 3 prevede “in ogni caso di assenza temporanea del titolare 

le funzione di Direttore Generale sono esercitate dal Direttore di Area con maggiore anzianità nella 

qualifica…” 

ATTESO che il Dirigente avente maggiore anzianità nella qualifica è il Dirigente dell’Area 

Amministrativa Dott.ssa Anna Maria Musella; 

PREMESSO CHE, ai fini dello svolgimento delle elezioni dei componenti del Consiglio dei delegati 

dell'Ente: 

- con Deliberazione del Consiglio dei Delegati n° 9 in data 25.07.2019 è stata convocata 

l’Assemblea dei Consorziati per il rinnovo del Consiglio; 

- con Deliberazione del Consiglio di Amministrazione n° 72 del 04.09.2019 sono stati 

individuati gli aventi diritto al voto e approvati gli elenchi provvisori; 

- con Deliberazione del Consiglio di Amministrazione n° 73 del 09.10.2019 sono esaminati i 

reclami e  approvati gli elenchi definitivi; 

- con Deliberazione del Consiglio di Amministrazione n° 74 del 10.10.2019 sono stati rettificati 

errori materiali e riapprovati gli elenchi definitivi; 

- con determinazione del Dirigente Amministrativo n° 46 in data 18.10.2019 previa verifica ex 

art. 20 dello statuto sono state accettate le liste dei candidati presentate entro i termini stabiliti; 



- con determinazioni del Dirigente Amministrativo n° 47 in data 22.10.2019 e n° 52 in data 

31.10.2019 sono stati nominati i componenti dei seggi elettorali ai sensi dell’art. 21 del vigente 

statuto consortile; 

VISTO l’art. 23 dello statuto consortile il quale prevede, tra l’altro, che “Il Direttore Generale del 

Consorzio ricevuti i verbali, ….., con i relativi allegati da tutti i seggi elettorali, con apposita determinazione 

da emanarsi entro 8 giorni dalla data delle elezioni certifica il risultato delle votazioni indicando per ciascuna 

lista il numero complessivo dei voti ad essa assegnati e per ciascun candidato il numero di voti al medesimo 

attribuiti”; 

 

VISTI i verbali relativi alle operazioni elettorali trasmessi dai presidenti dei seggi n° 1 e n° 2 istituiti 

presso la sede legale dell’Ente ai sensi dell’art. 17 dello Statuto; 

 

PRESO ATTO che i seggi di cui sopra sono stati regolarmente costituiti alle ore 6.00 del 03.11.2019 

e che le votazioni si sono regolarmente svolte dalle ore 07,00 alle ore 22,00; 

 

RILEVATO che i risultati sintetici dell’elezione del Consiglio dei Delegati del Consorzio di Bonifica 

d’Ogliastra a seguito dell’espressione del diritto di voto da parte dell’Assemblea dei Consorziati 

convocata il 3 novembre sono così determinati: 
 

 

TOTALI 

AVENTI DIRITTO AL VOTO 2045 

VOTANTI 858 

% VOTANTI 41,96% 

 
 
  

PRIMO ELENCO 

AVENTI DIRITTO AL VOTO 

SEGGIO 
1 

SEGGIO 
2 TOTALI 

89 75 164 

VOTANTI 73 56 129 

SCHEDE BIANCHE 0 0 0 

SCHEDE NULLE 0 1 1 

SCHEDE VALIDE 73 55 128 

% VOTANTI 82,02% 74,67% 78,66% 

 

SECONDO ELENCO 

AVENTI DIRITTO AL VOTO 

SEGGIO 
1 

SEGGIO 
2 TOTALI 

833 1048 1881 

VOTANTI 319 410 729 

SCHEDE BIANCHE 3 0 3 

SCHEDE NULLE 15 12 27 

SCHEDE VALIDE 301 398 699 

% VOTANTI 38,30% 39,12% 38,76% 

 

RILEVATO altresì che i voti riportati dai singoli candidati di ciascuna lista sono i seguenti: 



PRIMO ELENCO    
LISTA N° 1  

#NOI SIAMO PER L'AGRICOLTURA  

N°  CANDIDATI 
SEGGIO 

1 
SEGGIO 

2 TOTALI 
 

 
1 BALZANO PIETRO 6 2 8  
2 CANNAS VINCENZO E.P. 8 3 11  
3 DOA GIAMPIETRO 4 4 8  
4 FARRIS ANTONELLO S. 4 5 9  
5 PIRAS SALVATORE 16 5 21  
6 TEGAS GIOVANNI A. 4 6 10  
7 CHIAI ALESSANDRO 6 4 10  
8 PISTIS CARLO 2 7 9  
9 ARAGONI SILVIO 3 2 5  

VOTI PREFERENZE PER SEZIONE 53 38 91 % 

VOTI LISTA  53 38 91 71,09% 
 

PRIMO ELENCO 
LISTA N° 2  

AGRICOLTURA PRIMA  

N°  CANDIDATI 
SEGGIO 

1 
SEGGIO 

2   
 

 
1 GIACOBBE GIUSEPPE 9 8 17  
2 MANNINI GIACOMO 3 2 5  
3 PISANO PIETRO 3 2 5  
4 LODDO SALVATORE 2 1 3  
5 FARINA ANTONIO G.M. 2 0 2  
6 LOCCI FRANCO 1 3 4  
7 MELIS SERGIO 0 1 1  

VOTI PREFERENZE PER SEZIONE 20 17 37 % 

VOTI LISTA  20 17 37 28,91% 
 

SECONDO ELENCO  
LISTA N° 1  

# NOI SIAMO PER L'AGRICOLTURA  

N°  CANDIDATI 
SEGGIO 

1 
SEGGIO 

2   

 

 
1 MURRELI FRANCESCO 54 54 108  
2 MELIS MARIO FRANCESCO 21 25 46  
3 CODA ANGELO 9 6 15  
4 INCOLLU GIAMPIERO 36 59 95  
5 GELSOMINO ALBERTO 28 38 66  
6 SOLANAS ANDREA 44 50 94  

VOTI PREFERENZE X SEZIONE 192 232 424 % 

VOTI LISTA  193 235 428 61,23% 

 



SECONCO ELENCO 
LISTA N° 2  

AGRICOLTURA PRIMA  

N°  CANDIDATI 
SEGGIO 

1 
SEGGIO 

2   

 

 
1 LOI MARCELLO 20 29 49  
2 SECHI PAOLO 42 62 104  
3 CABRAS MARIO VITTORIO 29 34 63  
4 TANGIANU ETTORE 12 34 46  
5 LAI ANTONIO 5 2 7  

VOTI PREFERENZE X SEZIONE 108 161 269 % 

VOTI LISTA  108 163 271 38,77% 

 

PRESO ATTO che tutta la documentazione relativa alle operazioni elettorali è stata trasmessa e trovasi agli 

atti; 

 

PRECISATO che ai sensi del c. 1 dell’art. 23 dello Statuto “Le votazioni sono valide qualunque sia il numero dei 

votanti”; 

 

ACCERTATA la regolarità della procedura elettorale; 

DATO ATTO che ai sensi dell'art.6 del vigente statuto consortile, il Consiglio dei Delegati dell'Ente è 

composto da n. 15 consiglieri e che, ai sensi del comma 5 dell’art.15 del medesimo statuto, ‘I consorziati iscritti 

nel primo elenco eleggono i due terzi dei componenti il consiglio dei delegati, i consorziati iscritti nel secondo elenco 

eleggono un terzo dei componenti il consiglio dei delegati’ e pertanto i due terzi dei componenti il Consiglio dei 

Delegati eletti dai consorziati iscritti nel primo elenco è pari a 10 ed il restante terzo dei componenti il 

medesimo consiglio, eletti dai consorziati iscritti nel secondo elenco, è pari a 5; 

DATO ATTO che ai sensi del comma 7 dell'art. 22 della Legge Regionale 23 maggio 2008 n 6, a parità di 

voti, risulta eletto il più anziano d’età; 

RITENUTO per quanto sopra, di provvedere, ai sensi dell'art.23, comma 2, del vigente statuto consortile, a 

certificare il risultato elettorale delle votazioni consortili del 3 novembre 2019; 

TUTTO CIO’ PREMESSO,  

D E T E R M I N A 

 

A) di certificare i risultati elettorali delle votazioni svoltesi il giorno 3 novembre 2019 per l'elezione di n. 

15 consiglieri del Consiglio dei Delegati del Consorzio di Bonifica d’Ogliastra, come di seguito 

indicato: 

              risultati di cui al  PRIMO ELENCO: 

PRIMO ELENCO 

AVENTI DIRITTO AL VOTO 

SEGGIO 
1 

SEGGIO 
2 TOTALI 

89 75 164 

VOTANTI 73 56 129 

SCHEDE BIANCHE 0 0 0 

SCHEDE NULLE 0 1 1 

SCHEDE VALIDE 73 55 128 

% VOTANTI 82,02% 74,67% 78,66% 

 



PRIMO ELENCO    
LISTA N° 1  

#NOI SIAMO PER L'AGRICOLTURA  

N°  CANDIDATI 
SEGGIO 

1 
SEGGIO 

2 TOTALI 
 

 

1 BALZANO PIETRO 6 2 8  
2 CANNAS VINCENZO E.P. 8 3 11  
3 DOA GIAMPIETRO 4 4 8  
4 FARRIS ANTONELLO S. 4 5 9  
5 PIRAS SALVATORE 16 5 21  
6 TEGAS GIOVANNI A. 4 6 10  
7 CHIAI ALESSANDRO 6 4 10  
8 PISTIS CARLO 2 7 9  
9 ARAGONI SILVIO 3 2 5  

VOTI PREFERENZE PER SEZIONE 53 38 91 % 

VOTI LISTA  53 38 91 71,09% 

 

PRIMO ELENCO 
LISTA N° 2  

AGRICOLTURA PRIMA  

N°  CANDIDATI 
SEGGIO 

1 
SEGGIO 

2   
 

 
1 GIACOBBE GIUSEPPE 9 8 17  
2 MANNINI GIACOMO 3 2 5  
3 PISANO PIETRO 3 2 5  
4 LODDO SALVATORE 2 1 3  
5 FARINA ANTONIO G.M. 2 0 2  
6 LOCCI FRANCO 1 3 4  
7 MELIS SERGIO 0 1 1  

VOTI PREFERENZE PER SEZIONE 20 17 37 % 

VOTI LISTA  20 17 37 28,91% 

 

               risultati di cui al SECONDO ELENCO: 

 
 

SECONDO ELENCO 

AVENTI DIRITTO AL VOTO 

SEGGIO 1 SEGGIO 2 TOTALI 

833 1048 1881 

VOTANTI 319 410 729 

SCHEDE BIANCHE 3 0 3 

SCHEDE NULLE 15 12 27 

SCHEDE VALIDE 301 398 699 

% VOTANTI 38,30% 39,12% 38,76% 

 
 



SECONDO ELENCO  
LISTA N° 1  

# NOI SIAMO PER L'AGRICOLTURA  

N°  CANDIDATI 
SEGGIO 

1 
SEGGIO 

2   
 

 
1 MURRELI FRANCESCO 54 54 108  
2 MELIS MARIO FRANCESCO 21 25 46  
3 CODA ANGELO 9 6 15  
4 INCOLLU GIAMPIERO 36 59 95  
5 GELSOMINO ALBERTO 28 38 66  
6 SOLANAS ANDREA 44 50 94  

VOTI PREFERENZE X SEZIONE 192 232 424 % 

VOTI LISTA  193 235 428 61,23% 

 
     

SECONCO ELENCO 
LISTA N° 2  

AGRICOLTURA PRIMA  

N°  CANDIDATI 
SEGGIO 

1 
SEGGIO 

2   
 

 
1 LOI MARCELLO 20 29 49  
2 SECHI PAOLO 42 62 104  
3 CABRAS MARIO VITTORIO 29 34 63  
4 TANGIANU ETTORE 12 34 46  
5 LAI ANTONIO 5 2 7  

VOTI PREFERENZE X SEZIONE 108 161 269 % 

VOTI LISTA  108 163 271 38,77% 

 
B) di procedere all’individuazione degli eletti e all’assegnazione dei seggi, ai sensi dell’art. 22 della L.R. 

6/2008 e dell’art. 15 dello Statuto consortile vigente come da seguente prospetto: 
 

N° SEGGI   
SPETTANTI 

Componenti Consiglio dei Delegati VOTI   
RIPORTATI 

LISTA 

1 1° ELENCO 1 PIRAS SALVATORE 21 #NOI SIAMO PER L'AGRICOLTURA 

2  2 CANNAS VINCENZO E.P. 11 #NOI SIAMO PER L'AGRICOLTURA 

3  3 TEGAS GIOVANNI A. 10 #NOI SIAMO PER L'AGRICOLTURA 

4  4 CHIAI ALESSANDRO 10 #NOI SIAMO PER L'AGRICOLTURA 

5  5 FARRIS ANTONELLO S. 9 #NOI SIAMO PER L'AGRICOLTURA 

6  6 PISTIS CARLO 9 #NOI SIAMO PER L'AGRICOLTURA 

7  7 BALZANO PIETRO 8 #NOI SIAMO PER L'AGRICOLTURA 

8  8 GIACOBBE GIUSEPPE 17 AGRICOLTURA PRIMA 

9  9 MANNINI GIACOMO 5 AGRICOLTURA PRIMA 

10  10 PISANO PIETRO 5 AGRICOLTURA PRIMA 

11 2° ELENCO 1 MURRELI FRANCESCO 108 #NOI SIAMO PER L'AGRICOLTURA 

12  2 INCOLLU GIAMPIERO 95 #NOI SIAMO PER L'AGRICOLTURA 

13  3 SOLANAS ANDREA 94 #NOI SIAMO PER L'AGRICOLTURA 

14  4 SECHI PAOLO 104 AGRICOLTURA PRIMA 

15  5 CABRAS MARIO VITTORIO 63 AGRICOLTURA PRIMA 



 
C) di provvedere, entro otto giorni dalla data di svolgimento delle elezioni, a trasmettere in copia 

conforme all’Assessorato Regionale competente in materia di Agricoltura, i verbali relativi alle 
operazioni elettorali nonché una copia della scheda elettorale predisposta; 

 
D) di provvedere altresì a trasmettere all’Assessorato Regionale competente in materia di Agricoltura, ai 

fini di quanto previsto dall’art. 25 della L.R. 6/2008: 

 copia conforme del manifesto di cui al comma 3 dell’art. 17 dello Statuto con certificazione da parte del 
Comune dell’avvenuta pubblicazione riportante i tempi della stessa; 

 certificazione dell’avvenuta pubblicazione prevista dal comma 4 dell’art. 17 con copia della relativa 
pagina del quotidiano; 

 copia conforme della certificazione da parte dei Comuni delle avvenute pubblicazioni previste dal 
comma 3 dell’art. 18 dello Statuto; 

  copia conforme del manifesto di cui al comma 4 dell’art. 18 dello  Statuto con certificazione da parte 
del Comune dell’avvenuta pubblicazione riportante i tempi della stessa; 

 certificazione dell’avvenuta pubblicazione prevista dal comma 5 dell’art. 18 con copia della relativa 
pagina del quotidiano; 

 copia conforme dei reclami presentati ai sensi del comma 1° dell’art. 19 dello Statuto, della 
deliberazione adottata ai sensi del comma 2 del medesimo articolo, nonché certificazione da parte dei 
Comuni dell’avvenuta pubblicazione della delibera e delle avvenute comunicazioni ai ricorrenti ed ai 
controinteressati; 

 copia conforme delle liste presentate e accettate ai sensi dell’art. 20 dello  Statuto; 

 copia conforme della determinazione con la quale il Direttore Generale ha provveduto alla nomina dei 
presidenti, degli scrutatori e segretari;  

 copia conforme della determinazione di cui al comma 2 dell’art. 23 dello Statuto; 

 ogni altro atto che il Direttore Generale riterrà utile trasmettere al fine della verifica della regolarità 
delle votazioni, restando salvo in ogni caso quanto previsto dall’art. 38 della L.R. 6/2008. 

 
E) di provvedere alla pubblicazione del presente atto, ai sensi dell’art. 25 della L.R. 6/2008 e dell’art. 23 

del vigente Statuto consortile, presso l’albo pretorio dell’Ente, sul sito internet del Consorzio di 
Bonifica d’Ogliastra e sul sito internet della Regione Sardegna;    

 
F) di dare atto che avverso i risultati delle operazioni elettorali è ammesso ricorso all’Assessorato 

Regionale competente in materia di Agricoltura entro trenta giorni dalla data di pubblicazione dei 
risultati sull’albo consortile (c.2 art. 25 L.R. 6/2008). 

 

       Il Dirigente Amministrativo 

     F.to Dott.ssa Anna Maria Musella 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

Si certifica che la presente determina è stata affissa all’Albo consortile il 07.11.2019 e vi rimarrà per 

quindici giorni consecutivi. 

 

Tortolì, lì 07.11.2019 

Il Dirigente Amministrativo 

F.to Dott.ssa Anna Maria Musella 

 

Copia conforme all’originale per uso interno amministrativo. 

 

Tortolì, lì 07.11.2019  

Il Dirigente Amministrativo 

F.to Dott.ssa Anna Maria Musella 


